
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 4 del 10-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di gennaio, alle ore 12:15, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ARTT.9 E 11 LEGGE REGIONALE N.3 DEL 01/02/2005 "NORME IN
MATERIA DI ATTIVITA' E SERVIZI NECROSCOPICI, FUNEBRI E
CIMITERIALI" E ART.2 DEL RELATIVO REGOLAMENTO REGIONALE N.3 DEL
09/02/2009. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO CIMITERIALE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 10-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.3 del 07/01/2019 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, che di
seguito si riporta integralmente:

************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 01/04/2005 con la quale è stato approvato
l’ultimo adeguamento al Piano Cimiteriale Generale del Comune di San Severino Marche;
- la Legge Regionale n.3 del 01/02/2005 inerente “Norme in materia di attività e servizi necroscopici
funebri e cimiteriali”;
- il Regolamento Regionale n.3 del 03/11/2009 inerente “Attività funebri e cimiteriali ai sensi
dell’Art.11 della L.R. 01/02/2005 n.3”.

Considerato che, ai sensi dell’Art. 9 comma 2) della Legge Regionale n.3 del 01/02/2005 e
dell’Art.2 comma 1) del Regolamento Regionale n.3 del 09/02/2009, il Comune di San Severino
Marche deve dotarsi di un Piano Cimiteriale rispondente alla necessità di sepoltura per un periodo
di venti anni.

Visto l’aggiornamento al Piano Cimiteriale redatto dal Servizio Lavori Pubblici dell’Area
Tecnica in data Gennaio 2018, relativo a tutte le strutture cimiteriali presenti nel territorio del
Comune di San Severino Marche, studiato su una previsione di realizzazione di nuovi spazi per
sepolture nel periodo 2018/2037 e del quale viene di seguito estrapola parte sostanziale della
“relazione tecnico-descrittiva”:

Cimitero Biagi - Serrone - Cagnore:
considerata la necessità di ottenere nei prossimi venti anni n.7 spazi per sepolture e tenendo conto di
specifiche richieste avanzate dai cittadini nel corso degli anni, la previsione consiste in due spazi per
cappelline di famiglia e di un blocco per loculi lungo il perimetro, nonché aree per tombe ipogee all’interno
del cimitero.

Cimitero Cesolo:
i 37 spazi per sepolture stimati per il prossimo ventennio saranno garantiti con la costruzione di una
struttura a colombaio di rimpetto a quella realizzata con l’ultimo intervento; le cappelline previste nel
precedente aggiornamento avranno nuova localizzazione all’interno dell’area individuata dall’ampliamento,
per migliorarne la fruizione in una posizione più confacente e per evitare la realizzazione di un muro di cinta
a ridosso del Fosso Grande.

Cimitero Chigiano:
anche se dalla Tabella 5 non risulta necessaria la previsione di realizzare nuove sepolture, si prende in
considerazione una specifica richiesta dei cittadini della frazione di ipotizzare una nuova struttura a
colombaio che verrà realizzata a contatto con quella di più recente realizzazione sul lato Sud-Est; ciò anche a



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 10-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

salvaguardia della parte storica che presenta un verace tratto di ruralità, identificata dal muro perimetrale
sull’opposto lato Nord-Ovest.

Cimitero Colleluce:
il Nuovo Piano Regolatore individua il cimitero di Colleluce in un vincolo di versante di cui all’Art.31 del
Piano Paesistico Ambientale Regionale, in quanto il terreno su cui fu costruito presenta una pendenza
assoluta superiore al 30%; la tutale integrale a cui è sottoposto non consente la previsione di nuove strutture
cimiteriali.

Cimitero Corsciano:
tenendo conto delle specifiche richieste degli abitanti di Corsciano e di quanto scaturito dalla Tabella 5
(previsione di 18 spazi per sepolture), l’area residua lungo il perimetro tra le cappelline ed i loculi del lato
Nord-Ovest sarà destinata alla costruzione di strutture a colombaio mentre sullo spazio prospiciente saranno
ricavate delle tombe ipogee.

Cimitero Elcito:
rispetto a quanto scaturito dal computo degli spazi per sepolture da prevedere, per questo cimitero non
vengono proposte nuove strutture in quanto presso la frazione montana di Elcito non risultano di fatto
residenti stabili.

Cimitero Gaglianvecchio:
si conferma quanto già stabilito nel precedente aggiornamento del Piano Cimiteriale di cui alla Deliberazione
di Consiglio Comunale n.21 del 01/04/2005, rendendo disponibile il cimitero di Gaglianvecchio per eventi
straordinari che richiedano un gran numero di inumazioni secondo quanto previsto dall’Art. 58 del D.P.R.
n.285 del 10/09/1990.

Cimitero Isola - Castel San Pietro:
già con il precedente aggiornamento del Piano Cimiteriale di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale
n.21 del 01/04/2005, la previsione di spazi per sepolture per i prossimi venti anni veniva soddisfatta
(strutture a colombaio sull’ampliamento Sud-Est di cui parte realizzate nel 2011); vengono individuati
nuovi spazi per cappelline di famiglie dando seguito a specifiche richieste di cittadini.

Cimitero Pitino:
anche in questo caso si conferma quanto già stabilito nel precedente aggiornamento del Piano Cimiteriale di
cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 01/04/2005, rendendo disponibile il cimitero di Pitino
per eventi straordinari che richiedano un gran numero di inumazioni secondo quanto previsto dall’Art. 58
del D.P.R. n.285 del 10/09/1990.

Cimitero San Michele:
il nuovo sviluppo del cimitero principale a servizio del capoluogo consisterà nella realizzazione di strutture
per sepolture comuni su colombai, localizzate lungo il lato Est del perimetro esterno del corpo costruito
attorno agni anni ’50.

Cimitero Sant’Elena - Patrignolo:
per i 12 spazi per sepolture previsti, nella programmazione ventennale vengono incluse nuove strutture a
colombaio in prossimità dell’ingresso.

Cimitero Serralta:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 10-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

28 spazi per sepolture e la specifica richiesta da parte dei residenti di Serralta costituiscono l’esigenza dei
prossimi vent’anni per questo cimitero rurale; pertanto una struttura a colombaio è prevista a ridosso della
chiesa cimiteriale.

Cimitero Serripola:
nel 2008 è stata ultima una struttura a colombaio sul lato Sud con la quale sono stati ottenuti 40 loculi;
attualmente l’unico spazio idoneo alla costruzione di nuove strutture per loculi risulta essere quello opposto
sul lato Nord, ma non può essere occupato poiché corrisponde all’unico accesso al terreno distinto con la P.lla
379 del Foglio 148 che non può essere intercluso. Pertanto è prevista l’individuazione di sole tombe ipogee
all’interno dell’area cimiteriale, mentre all’esigenza di n.27 spazi per sepolture previste nel prossimo
ventennio si dovrà far fronte con la liberazione di spazi esistenti.

Cimitero Stigliano:
vista la previsione di soli 3 spazi per sepolture per i prossimi venti anni e tenuto conto della recente
costruzione di una struttura a colombaio nel 2008 contenente 35 loculi, il presente piano non prevede
ampliamenti presso il cimitero in questione.

Visto che con nota Pro.n.15883/4 del 30/05/2018, ai sensi dell’Art.2 del  Regolamento Regionale
n.3 del 03/11/2009,  sono stati richiesti i pareri di competenza sull’aggiornamento al Piano
Cimiteriale del Gennaio 2018 al Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.U.R. Area Vasta di Macerata
ed al Dipartimento dell’A.R.P.A.M. di Macerata.

Visto il parere favorevole, Prot.n.62432/DP del 12/06/2018 assunto al Protocollo Comunale
n.17368 del 12/06/2018, rilasciato dal Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.U.R. Area Vasta di
Macerata sull’aggiornamento del Piano Cimiteriale del Gennaio 2018 subordinato alle seguenti
prescrizioni:
- il parere non è riferito al progetto edilizio in quanto la documentazione specifica non è stata presentata;
- le strutture di nuova realizzazione dovranno essere conformi ai requisiti di cui alla DGRM 1530 del
03/11/2008.

Visto che il Dipartimento di Macerata dell’A.R.P.A.M. con nota Prot.n.25593 del 25/07/2018,
assunta al Prot.n.22378 del 26/07/2018, ha richiesto, ad integrazione della richiesta di parere
sull’aggiornamento del Piano Cimiteriale del Gennaio 2018, una relazione sulle ricadute
ambientale e sugli impatti delle matrici acqua, aria e rifiuti/suolo secondo quanto previsto
dall’Allegato A del Regolamento Regionale n.3 del 09/02/2009.

Visto che con Determinazione n.973 del 17/10/2018 è stato conferito al Geol. Livio Campagnoli
con studio in Via Crocifisso n.12/A - 62021 Apiro (MC) ed iscritto all’Albo dei Geologi delle
Marche al n.874, l’incarico per la redazione di una relazione sulle ricadute ambientale e sugli
impatti delle matrici acqua, aria e rifiuti/suolo relativa all’Aggiornamento del Paino Cimiteriale del
gennaio 2018, secondo quanto previsto dall’Allegato A del Regolamento Regionale n.3 del
09/02/2009 trasmessa dal professionista con nota del 20/11/2018, assunta al Prot.n.41806 del
20/11/2018.

Visto che, a seguito della trasmissione di quanto richiesto con nota Prot.n.42093/4 del
22/11/2018), il Dipartimento di Macerata dell’A.R.P.A.M. ha rilasciato parere favorevole



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 10-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Prot.n.43994 del 27/12/2018, assunto al Protocollo Comunale n.45825 del 27/12/2018, nel rispetto
della seguente prescrizione:
- si fa presente la necessità di mantenere, ove previste le tombe ipogee, una distanza adeguata dalla falda
freatica, come previsto dalla norma.

Ritenuto fattibile procedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale redatto
dal Servizio Lavori Pubblici dell’Area Tecnica in data Gennaio 2018.

 Richiamato il provvedimento sindacale n.3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Si propone di deliberare quanto segue:

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare l’aggiornamento del Piano Cimiteriale redatto dal Servizio Lavori Pubblici
dell’Area Tecnica in data Gennaio 2018, ai sensi degli Art.9 e 11 della Legge Regionale n.3 del
01/02/2005 "Norme in materia di attività e servizi necroscopici, funebri e cimiteriali" e dell’Art.2 del
relativo Regolamento Regionale n.3 del 09/02/2009.

3) Di demandare al responsabile dell’Area Urbanistica la predisposizione delle eventuali variazioni
degli strumenti urbanistici vigenti.

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli ulteriori atti
conseguenti e susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
     F.to    Arch. ANDREA PANCALLETTI

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 4, 16° comma del D. L. 5.10.1993, n. 338, convertito nella Legge 4.12.1993, n. 493,
così come modificato dall’art. 2, comma n. 60, della Legge 23.12.1996 n. 662, il quale stabilisce che
la deliberazione da adottare ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 10-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del suddetto Decreto Legislativo n. 267/2000, è  stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare l’aggiornamento del Piano Cimiteriale redatto dal Servizio Lavori Pubblici
dell’Area Tecnica in data Gennaio 2018, ai sensi degli Art.9 e 11 della Legge Regionale n.3 del
01/02/2005 "Norme in materia di attività e servizi necroscopici, funebri e cimiteriali" e dell’Art.2 del
relativo Regolamento Regionale n.3 del 09/02/2009.

3) Di demandare al responsabile dell’Area Urbanistica la predisposizione delle eventuali variazioni
degli strumenti urbanistici vigenti.

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli ulteriori atti
conseguenti e susseguenti.

****************
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

****************
SM/4



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 10-01-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 2301                                             li 23-01-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Teloni Elisa

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Teloni Elisa

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    23-01-19                    al   06-02-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


